
1

ÚVOD

• každá biotická jednotka (organismus, populace, společenstvo… druh, čeleď…) někde
žije (v rámci biosféry)

• biogeografie studuje ono někde

• Pár definic
• Zimmermann 1777 (zřejmě první definice a hned dvojitá): Geografická zoologie (botanika)

se zabývá rozšířením jednotlivých živočichů (rostlin); Zoologická (botanická) geografie
se zabývá odlišnostmi v osídlení různých oblastí světa

• Udvardy 1969 (definice prostá): Biogeografie studuje rozšíření živých organismů na
zemském povrchu

• Pielou 1979 (definice akcentuje fylogenetické třídění bioty): Biogeografie sleduje,
zaznamenává a vysvětluje geografické areály živých organismů

• Humphries 1999 (definice akcentuje úrovně biogeografie): Biogeografie odpovídá na dvě
otázky: "Co tam žije?" "Proč to tam žije?"

• Postavení biogeografie
• biogeografie není věda; -grafie, ne -logie

• biogeografie nemá instituce (ústavy, oddělení), nemá ani profesionální biogeografy; nemá
tedy autority

• biogeografie znamená pro mnoho (různých) lidí mnoho (různých) věcí, záleží na jejich
zázemí a cílech; biogeografie pomocná věda zoologie, botaniky, taxonomie

• (prý) už to není pravda

1. NÁPLŇ BIOGEOGRAFIE 1.1. DEFINICE

• Heuristický potenciál biogeografie
• Známe-li o komkoliv všechna místa, kde se kdy vyskytuje, a známe-li podobné i o jiných,

víme též s kým přichází do styku, jak žije, co dělá  (tedy kdo to je)
• Ono někde je alternativním a velmi úplným vyjádření jsoucnosti dotyčného objektu:

např. stanovištních nároků, rozsahu tolerance pro nejrůznější faktory prostředí, smyslu
morfologické, fysiologická či behaviorální výbavy (přizpůsobení)

Pojmoslovná vsuvka: organizační úrovně živých systémů

• jedinec
• societa
• populace (aktuální reprodukční kontinuum)
• Prostorové vazby
• společenstvo (živá složka ekosystému)
• Příbuzenské vazby (taxonomická hierarchie)
• druh (základní organisační jednotka taxonomické hierarchie,

potenciální reprodukční kontinuum)
• rod
• čeleď
• řád…

Místo výskytu

Lokalita, stanoviště

Místo výskytu

Areál  (druhu, rodu, etc.);
soubor všech lokalit daným
taxonem osídlených;

1.2. STRUKTURA BIOGEOGRAFIE

• Úrovně biogegrafického výzkumu
• popisná (deskriptivní) úroveň: objekty popisu jsou
       - rozšíření organismů (taxonový, chorologický přístup)
       - faunistika a floristika území (regionální, topografický přístup)

• srovnávací úroveň: objekty srovnání jsou
       - areály (taxonový, chorologický přístup)
       - biota (fauna, flora, společenstva) oblastí (regionální, topografický přístup)

• interpretační úroveň: formulace hypotéz (biogeografických scénářů) a jejich testování: srovnání
s výstupy jiných disciplin (historická geologie, fys.geografie, klimatologie...)

• Chorologický přístup
• Deskriptivní úroveň: lokální faunistický (floristický) výzkum, souborná analysa míst

výskytu - stanovení areálu
• Srovnávací úroveň: porovnání areálů různých taxonů (Areografie - kvantitativní

srovnávací analysa areálů vs. Chorologie - kvalitativní analysa), vymezení skupin se
společnými charakteristikami

• Výstup: areálové systémy (např. faunistické prvky)



2

nápadná shoda areálů smrků, králíčků (Aves) a norníků (Mammalia) v N-Am; součást téže chorologické
jednotky (tajgového biomu)

centra šíření holocénní
fauny

• Topografický přístup
• Deskriptivní úroveň: lokální faunistický (floristický) výzkum; seznam taxonů na jednotlivých

lokalitách; jejich zastoupení (vzácný, běžný etc.)
• Srovnávací úroveň: porovnání poměrů na různých lokalitách (v různých oblastech);

kvantitativní a kvalitativní charakteristiky; strukturní interpretace bioty

• Výstup: biogeografická regionalisace

Příklad: biogeografie
netopýrů Mediterránu

Základní krok – výskytová
data jednotlivých druhů

(soupisy lokalit, zhodnocení
charakteru výskytu)

Analýza: interregionální biotická podobnost – podobnost složení
fauny (různé kvantitativní techniky):

Výstup: zonace biotické
podobnosti a její interpretace

• Zdroje biogeografické interpretace
• Otázka
• Proč taxon XY je/není v oblasti A ?

• Odpověď
• Ekologické důvody; je/není zde odjakživa; explikace z povahy příslušného Někde
• Historické důvody (minulost); byl zda a zmizel/nebyl zde a nějak se sem dostal;

explikace v návaznosti na změny příslušného Někde

• Ekologické důvody (meze tolerance, geografie limitních podmínek atd.) proximátní, možné
nikoliv nutné

• Historické důvody vždy ultimátní a nutné (cf. povaha historie)



3

• Ekologické důvody: dostupné hypotézy
• Protože místní podmínky jsou/nejsou v souladu s jeho ekologickými nároky
• Pozorované rozšíření organismů je výsledkem interakcí jejich vlastností s vlastnostmi

prostředí. Každý organismus  má určitý rozsah tolerance pro podmínky prostředí – specifické
optimum, pesimum a práh tolerance, odpovídající limitním podmínkám jeho existence

• Tak je tomu i v případě druhů; těmto podmínkám odpovídá i tvar a velikost areálu
• Podmínky: abiotické (klima, živiny), biotické (jiné organismy – potrava, predátoři,

kompetitoři), bariéry (překážky šíření – není to jiný název pro abiotické i biotické podmínky?
jsou to opravdu ekologické důvody?)

• Rostliny – bezobratlí – obratlovci (teplokrevní) Buteo lagopus Buteo buteo

Buteo rufinus Buteo hemilasius

areály palearktických kání

    optimum

pesimum
(meze tolerance)
-ekologická valence

pejus

Ekologická interpretace areálů

Problém: Kaloni ve středomoří

• Striktně fytofágní (frugi-
palyno- nektarivorie)

• Neschopni hibernace
• Areál: tropy (+

nejteplejší subtropy)
Starého Světa, ale

• severní výběžek
Paleotropického areálu:
(RousettusRousettus  aegyptiacusaegyptiacus))

Příklad 2: Netopýří Mediterránu  - chorologické hledisko

Kaloni -  Pteropodidae
41 rodů, 165 sp.

Severní výběžek areálu Rousettus aegyptiacus:
relevantní obraz ?

Kypr  3.4.2005



4

Ceratonia – původní areál (srv. již de Candolle): odsud jako kulturní
rostlina rozšířen do celého středomoří, dnes i v mimoevropských
oblastech středomořského biomu. Původ tohoto druhu a jeho
mimořádných specifik však velmi nejasný.

Původní areál
Ceratonia – oblast

kritické situace pro
severní populace

kaloňů, pro ně -
výlučný faktor přežití

zimy : pro C.s. -
dokonalá záruka

masivní velkoplošné
disperse v

mozaikovitém prostředí

Karob resp. jeho
fruktifikační

specifika: produkt
striktní selekce

chiropterochorních
adaptací

Poučení:  souběžný vývoj
(koevoluce) rostlin i
živočichů – žádoucí je

integrace zoo- a
fytogeografických poznatků
a hledisek:  Biogeografie

s.str.

• Historické důvody: dostupné hypotézy
• Dvě, obě popisují vznik areálu, obě popisují

alopatrickou speciaci – areál předka, rozdělí
se na (dva) subareály, dostatečně dlouhá
reprodukční izolace, genetická bariéra, (dva)
potomci

• Dispersní model (cf. Linné)
• Areál předka ohraničen bariérami

(nevhodnými podmínkami), za nimi vhodné
podmínky

• Disperse přes bariéru (aktivní, pasivní)
• Malý izolovaný subareál (centrum šíření)

• Primární endemismus
• Individuální událost
• Nelze predikovat
• Vikarianční model  (cf. de Candolle)

• Areál předka rozdělen bariérou (nevhodnými
podmínkami)

• Velké izolované subareály (nemusí to být
pravda - regrese areálu, refugia, relikty)

• Primární kosmopolitismus

• Kolektivní událost
• Lze predikovat
• Metodický předpoklad viakrianční

biogeografie a Panbiogeografie!

Typické jevy vyžadující historickou interpretaci

• Areálové disjunkce (a extrazonální
výskyt)

• Vikariance

Areálové disjunkce -
typický jev a areografii
vysokých taxonů a velkých
měřítek

Důsledek specifické historie

Zásadní
zdroj
informací a
zájmu v
historické
biogeografii



5

Vrána černá a šedá – typický příklad Východo-
/ Západoevropské vikariance

totéž u řady dalších taxonů

m.j. ježci, tchoři, bramborníčci,
lejsci, myši atd.

Termín:

VIKARIANCE

– geografická zástupnost
Periglaciální zóna s arktickými a subarktickými společenstvy

Postglaciální expanse ze středomořských glaciálních refugií

tundra

mrazová pustina

step

Tradiční interpretační motiv

LEDOVÉ DOBY

a

GLACIÁLNÍ REFUGIA

1.3. BIOGEOGRAFICKÉ DISCIPLÍNY

• Regionální biogeografie:
• studuje geografickou proměnlivost globální á lokání fauny a flóry
• Areografie (Chorologie):
• studuje geografickou proměnlivost rozšíření organismů (areálů)

• Ekologická biogeografie:
• interpretuje biogeografické jevy na základě vlastností prostředí
• Historická biogeografie:

• interpretuje a rekonstruuje rozšíření organismů na základě historických událostí
• Fylogenetická biogeografie:
• interpretuje biogeografické jevy s využitím znalostí fylogenetických vztahů uvnitř

studovaných skupin organismů (vlastně podmnožina historické biogeografie)

• Vztahy biogeografických disciplín:
• Areografie dodává „objekty“ a jejich „vlastnosti“ pro všechny ostatní biogeografické

disciplíny
• Pokud se pouští areografie do třídění, jedná se vlastně o „autekologický“ přístup ke

studiu geografické proměnlivosti bioty, zatímco regionální biogeografie představuje
přístup „synekologický“

• Pokud areografie a regionální biogeografie interpretují, pouštějí se na pole
interpretačních disciplín (ekologická, historická biogeografie)

• Ekologická a historická biogeografie jsou vymezeny především metodicky tím, které
vztahy biogeografických jevů zkoumají

• Další biogeografické disciplíny:
• ostrovní biogeografie: zabývá se poměrně úzkou problematikou osídlování ostrovů

(větev ekologické biogeografie)

• paleobiogeografie: zabývá se rozšířením rozpláclíků nebo rozšířením recentních
organismů v minulosti (větev  historické biogeografie)

• Směry fylogenetické biogeografie (podle materiálu a metod):

• panbiogeografie: nepotřebuje kladogramy (pracuje s monofyletickými skupinami)
• fylogeografie: stačí jí jeden kladogram
• kladistická biogeografie: potřebuje více kladogramů
• Směry fylogenetické biogeografie (podle východisek):

• disperzní biogeografie:  předpokládá disperzní vznik areálů (druhových)
• vikarianční biogeografie: předpokládá vikarianční vznik areálů (druhových)

• Linné (1707-1778) : šíření z Edenu (prales na
jihu) resp. Araratu (potopa, Noemova archa),
podle stvořených predisposic (ekol. nároků): 

• Buffon: odlišné vysvětlení - možnost více
stvoření (creatio) na různých kontinentech
(oblastech) nezávisle nebo možnost přizpůsobení
místním podmínkám:

2. HISTORIE BIOGEOGRAFIE

2.1. DO PRVNÍ POLOVINY 19. STOLETÍ

• Příčiny geografické
proměnlivosti bioty

Georges-Louis Leclerc Comte
du Buffon  (1707-1788)
Histoire Naturelle (44 dílů):

Vzdálené krajiny s podobnou vegetací
mají zcela odlišnou faunu: „Buffonův
zákon“

Podobná situace na severních
kontinentech, jižní se však zcela liší

stvoření (creatio) na severu a šíření ze
severu spojené se změnami x více
stvoření na různých kontinentech



6

de Candolle: rozsáhlé kvantitativní srovnání
celosvětových dat (Asteraceae) - zákl.  měřítko:

• biotická podobnost (počet shodných taxonů vs. celkový
počet)

• úroveň endemismu
• stationes (=nika), habitationes (topos)

…

Alphonse de Candolle
(1778-1841)

Biogeografické motivy v německé
naturfilosofii

J.G.Herder - duch věcí, krajinné klima - atmosféra místa
A.G.Werner (Freiburg): Geognosie - Prägung místa

specifickou historií fixovanou horninovým substrátem,
zemskými tvary, historickou minulostí etc.

E.W.Zimmermann 1777: zoologische Geographie vs.
geographische Zoologie

Karl Wildenow 1792: floristické provincie Evropy,
mnoho stvoření – hory jako ostrovy při potopě:
zdroje bioty pro okolí

Souběžně:  vznik moderní vědy na
troskách naturfilosofie (ca 1820-1840)

• Past naturfilosofické myslitelské emancipace -
extense subjektivity na objektový substrát etc.

• Abreakce: Diktans metodologické konsistence a
objektivity,  požadavek srovnávací analýzy
A. von Humboldt - zevrubná faktologická
evidence přírodních poměrů odlišných oblastí a
objektivní (předmětné) srovnání

Něco z historie …

Alexander von Humboldt
(1769-1859)

Něco z historie …

Facie romantismu v Anglii a Francii
(cf. korelované sociální souvislosti):

Změny (místa) v povaze živého -> majorisace
ekologických (cf.ekonomických) interpretací -
relativisace významu geografických faktorů a
role lokálních historií

Rozvinutí motivu změny do
vědeckého rozvrhu tématu

Srv.  G.Cuvier , W.Buckland - potopy, diluvium, atd.:
změny místa a prostředí - základní faktor historie
organismů

Něco z historie …



7

Charles Lyell
(1797-1875)

Principles of
Geology  1830

Země je dynamický systém,  zemský
povrch se vyvíjí dle nahlédnutelných
zákonistostí

Charles Darwin
(1809-1882)

Darwin: cesta na lodi Beagle 1831-1836:   |On the origin of species 1859

• A-P.de Candolle (1820), P.Sclater (1858) - ptáci, A.R.
Wallace (1876, 1881)-savci:

• Holoarktis (Palearktis + Nearktis)
• Ethiopis (Aethiopis)  + Madagaskar,
• Capensis
• Orientalis
• Australis (+Wallacea)
• Neotropis

2.2. DRUHÁ POLOVINA 19. STOLETÍ

• Biogeografická regionalizace země

Philip L.
Sclater 1858

Něco z historie …

A.R. Wallace 1876: The Geographic Distribution of Animals. 2 vols.
Něco z historie …



8

Alfred Russel Wallace
(1823-1913)

Něco z historie …

Výšková pásma  - altitudinální zonalita

Šířková pásma – latitudinální zonalita

Hart Merriam 1894:  „life zones“

Adolf Endler  (1844-1930)

Termín:

Zonalita

• Klimatické a stanovištní gradienty

Fytogeografický akcent: souběžné uplatňování tradiční biogeografické
regionalisace a hledisek ekologické zonace  (pásemnost vegetace)

•C. Raunkiaer (1934) – ekologická klasifikace vegetace
(therofyty, geofyty, epifyty etc.)

•Neodarwinismus: nová syntéza
•Ernst Mayr (1904-2004)
•Biologická koncepce druhu, allopatrická speciace (speciace jako
 produkt geografické isolace)
•Centra vzniku - Centers of Origin
•George Gaylord Simpson (1902-1984)
•Philip J. Darlington (1904-1983)
•Zoogeography 1964

•Kontinentální drift, Wegener 1913, probojován v 60. letech

2.3. PRVNÍ POLOVINA 20. STOLETÍ

• Jistá stagnace Tradiční vnímání biogeografie a
tradiční učebnice

• Biogeografie: Deskriptivní nauka o rozšíření
organismů (v různých organisačních a prostorových
měřítcích – typicky: druhy a vyšší taxony, oblasti a
kontinenty):

• Zoogeografie vs. Fytogeografie
• Biogeografie: obecné aspekty rozšíření vs.

specifika jednotlivých taxonů či oblastí
• Fakticky: – spíše pomocná disciplina speciálních

věd (zoologie, botaniky, taxonomie)



9

Přelom – konec 60. let :   Biogeografie jako věda a jednotná /jednotící disciplina:

Robert Mac Arthur a Edward O. Wilson (1967): Theory of Island Biogeography  -
teorie ostrovní biogeografie

Na čem závisí počet druhů? Lze jej predikovat? Rovnovážná teorie – analytický
matem. aparát umožňující modelování a testování formálně bezesporných hypotéz,
rozsáhlé aplikace

Léon Croizat (Ital – Venezuela, botanik): disjuknce jako zásadní objekt zájmu a
nositel informace o minulosti bioty, změny Zemského povrchu – zdroj disjunkcí –
přičina evoluce (1958, 1960, 1964): panbiogeografie – alternativa neodarwinistického
obrazu evoluce

Willi Hennig: kladistická = fylogenetická systematika  (1950) angl. překlad 1966  -
přelom v metodologii fylogenetická a taxonomické analýzy, zejm. v kombinaci s
rozvojem možností kvantitativní numerické analýzy – bezprostřední aplikace v
biogeografii

Teorie deskové tektoniky – „darwinovský“ převrat v geologii a paleogeografii

2.4. DRUHÁ POLOVINA 20. STOLETÍ

• Nové koncepty
2. Polovina 20. století – rozvoj technických a metodických
předpokladů

Explosivně od 70.let – computery, rutinní aplikace
kvantitativních postupů, explorační statistiky, stochastických
metod a modelování

90.-00 léta –GIS,  databáse nejrůznějších geogr. Dat
2005  Google Earth a související aplikace atd. atd.

}} nový metodický aparát: fylogenetická
taxonomie, molekulární evidence dostupná
v rutinním měřítku (mol. fylogeografie),
testovatelné hypotézy; výsledek: vědecký
výstup s.str.

}} přirozená rozmanitost jako hodnota o sobě
- biosféra a Gaia jako základní objekt
zájmu,  globální odpovědnost atd.

2.5. RECENT

• Molekulární fylogenetika, zvláště vnitrodruhová

Vstavač bahenní Orchis
palustris – genotypická
diferenciace komplexu

vikariantních populací:  rozšíření
jednotlivých cp haplotypů

Současná biogeografie:
Typicky: kombinace různých přístupů, s výrazným podílem
molekulární fylogenetiky a fylogeografie …

Typicky: kombinace
různých přístupů, s
výrazným podílem
molekulární
fylogenetiky a
fylogeografie, často
ve velmi exotických
kontextech,

Současná biogeografie:

Rocha et al.
2006:

Cryptoblepharus

Současná biogeografie:
Typicky: kombinace různých přístupů, s výrazným podílem
molekulární fylogenetiky a fylogeografie, často ve velmi exotických
kontextech, s důsledným ohledem na paleobiogeografické a
makroekologické souvislosti

Molekulární
(cpDNA)

fylogeografie
Quercus ilex



10

Typicky: kombinace různých přístupů, s výrazným podílem
molekulární fylogenetiky a fylogeografie, často ve velmi
exotických kontextech, s důsledným ohledem na
paleobiogeografické a makroekologické souvislosti, včetně
antropogenních faktorů a současných změn a modelování jejich
efektů

Současná biogeografie: Biogeografie – explosivní rozvoj během posledního
desetiletí:  dnes – mainstream organismální biologie

Dnes 113 000 citací

Nyní: biogeografie respektovaná
disciplina, jeden z nejvýznamnějších

směrů biologie

• Úvod, struktura oboru a rozvrh předmětu, základní pojmy,
historická vs. ekologická biogeografie

• Prostředí Země, klima, zonalita klimatu a vegetace
• Změny klimatu, zonality a bioty v nejmladší geol.

minulosti
• Struktura areálů: klasifikace, typy, faktory
• Dynamika areálů: expanse, regrese, extinkce
• Ostrovní biogeografie a vnitorareálová prostorová
členitost

• Prostorová struktura taxonů, geografická proměnlivost
• Molekulární fylogeografie
• Vikarianční biogeografie a fylogeografie velkých měřítek
• Analytická biogeografie, makroekologie a regionální

specifika globální bioty

3. TENTO KURS: RÁMCOVÝ ROZVRH A PŘEHLED
TÉMAT



11

3. SYLABUS

1. Areografie: anatomie areálu
2. Areografie: dynamika areálu, areálové interakce
3. Ekologická východiska biogeografie: globální klima, biomy, ostrovní biogeografie
4. Historická východiska biogeografie: kontinentální drift, ledové doby

5. Regionální biogeografie: biogeografické členění zemského povrchu
6. Regionální biogeografie: endemismus, disjunkce a vikariance v rozšíření obratlovců
7. Regionální biogeografie: biogeografický rozměr fylogeneze terestrických obratlovců
8. Analytická biogeografie: velikosti areálů
9. Analytická biogeografie: druhová diverzita
10. Historická biogeografie: principy, paleobiogeografie
11. Historická biogeografie: ancetral areas, event based methods, kladistická biogeografie

12. Historická biogeografie: fylogeografie
13. Historická biogeografie: case studies 1
14. Historická  biogeografie: case studies 2

Učebnice
• Moderní česká učebnice chybí, rámcový úvodní přehled:

Biogeografie in Rosypal et al. 2002: Přehled biologie 2000.
• Storch D a Mihulka 2001: Úvod do současné ekologie. Paseka Praha.
• Wilson EO 1995:  Rozmanitost života. LN Praha
• Raup DM 1995: O zániku druhů. LN Praha
• Lavelock J. 1994: Gaia. MF Praha.
• Buchar J 1983: Zoogeografie. SPN Praha
• Sedlag U 1986: Zvířata na zeměkouli. Panorama Praha.
• Brown J a Lomolimo  1999: Principles of Biogeography. McGraw-Hill, NY.
• Huggett, R.J. 2004: Fundamentals of Biogeography. Routlege, London.
• Rosenzweig  2000: Island Biogeography.
• Cox CB a Moore PD 1993: Biogeography. An Ecological and Evolutionary Approach.

Blackwell.
• Avise  JC 2000: Phylogeography. Harvard Univ. London.
• Hengeveld R 1992: Dynamic Biogeography. Cambridgge Univ.Press.
• Nelson G a Platnick N 1981: Systematics and biogeography. Columbia Univ. NY
• Sedlag et al. 1984: Biogeographie, Artbildung, Evolution. Fischer Jena.
• Mueller P 1982: Arealsysteme und Biogeographie. Ulmer Stuttgart
• Walter H 1979: Vegetation und Klimazonen. Ulmer Stuttgart.

Zkouška
• Malé ústní zkoušení

• Tři „eseje“
             - aplikace nějaké historicko biogeografické metody na jednoduchý reálný kladogram
             - excerpce dvou biogeografických článků
             - rozbor biogeografie reálné živočišné skupiny


